exemplum receperint, seu veram notitiam habuerint, semel aut pluries, prout eis magis expedire visum fuerit, in suis Cathedralibus, & majoribus respectu Ecclesiarum, Civitatum, Oppidorum, & locorum quorumcumque eorum dicecesum, dum in eas major populi multitudo ad divina convenierit, solemniter publicent, & publicari auctoritate nostra mandent ac faciant.

*Vide transumptis adhibenda.*

*Dat. P. A. 13. die 7. Dec. Publicatio in Vrbe.*

§. 17. Ceterum quia difficile foret easdem presentes ad singula loca, ubi opus esset, deferri, volumus, & simili auctoritate decernimus, ut earum transumptis, etiam impressis, manu alicujus Notarii publici subscriptis, & sigillo alicujus personae in dignitate Ecclesiastica constitutae munitis eadem ubique fides habeatur, quae ipsimet literis haberetur, si essent exhibitae, vel ostensae.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 7. Decembris 1604. Pontific. nostri Anno 13.

Anno à Nativitate Domini Nostri Jesu Christi 1604. Indict. 2. Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris, & Domini nostri Domini Clementis. divina Providentia Papa Octavius Anno decimo tertio, die vero 24. mensis Decemb. retroscripta littera Apostol. affixa & publicata fuerunt ad vultus Basilicarum Sancti Joannis Lateranensis, & Principis Apostolorum de Vrbe, necnon in acie campi Flora, ut moris est, per nos Ioan. Baptistam Menechium, & Dominicum de Rubis Apostolicos Cursores.

*Pro Magistro Cursorum Gaspar de Bonis pedibus.*

CXVI. Confirmatio erectionis Ecclesiae Bononiensis in Archiepiscopatum, & restitutio nonnullarum Ecclesiarum Archiepiscopatus Ravennatensis.

*Hanc erectionem fecit Gregor. XIII. ut in ejus consuet. 80. Universi, lib. 2.*

*Dita A. D. 1604.*

CLEMENS PAPA VIII. Ad perpetuam rei memoriam.

*Procurator.*

Romanus Pontifex Beati Petri Apostolorum Principis Successor, in supremo militantis Ecclesiae solio, & Apostolicae potestatis plenitudine supra universas Orbis Ecclesias, & Provincias, ut juxta verbum propheticum noxia evellat, & destruat, ac utilia & salubria aedificet, & plantet, divina dispositione constitutus, tanquam de summo vertice Montis in omnes agri Dominici partes, praesertim sibi nedum spirituali, sed etiam temporalis jurisdictione subjectas, more vigilis Pastoris attentae considerationis dirigens intuitum, pro exactiore ejusdem agriculturae, & uberiori fruge novas sedes, & Ecclesias, tam Episcopales quam Archiepiscopales in locis congruis plantare, & plantatas spiritualibus irrigationibus, & adjumentis cōfovere, ac iis quae Metropolitanæ dignitatis, & jurisdictionis insignibus sunt decoratae, proprias, & distinctas Provincias, necnon cōpetentem suffraganeorum numerum, ad visitationis, correctionis, & justitiae ministerium fructuosius exercendum, assignare, litibusque & controversiis de medio sublatis, pacem & concordiam inter ipsarum Ecclesiarum Praesules & alios Christi fideles omni qua potest industria conciliare satagit, ac aliàs in his suis sollicitudinibus, & providentiae studium, etiam praedecessorum suorum gesta nunc confirmando, & innovando, nunc aliqua ex eis alterando, & in melius commutando interponit, prout Ecclesiarum, Provinciarum, & locorum hujusmodi qualitatibus, & circumstantiis debite pensatis, illorum felici statui, & directioni, ac etiam publicae communitati, & salutis conspiciat in Domino salubriter expedire.

*Gregor. XIII. Ecclesia Bononiensem in Metropolim erexit, ut in eius constitutione in rubr. Sed Gregorius def. nra via desuper lites orta, quae hic Pat. nunc extinguit.*

§. 1. Hinc est, quod nos ad ejusdem Apostolicae dignitatis apicem, & potestatis plenitudinem divinae dispositionis operante clementia, meritis licet imparibus assumpti, providè considerantes, ac memoria & animo revolventes, quod aliàs felices recordationis Gregorius Papa Decimus tertius praedecessor noster, multis magnisque Ecclesiae Bononiensis, erga Sedem Apostolicam meritis adductus, &c.

*Omittitur narrativa hujus bullae, siquidem eam habemus in loco citato in rub.*

§. 2. Post obitum autem ejusdem praedecessoris bonem. Christophorus olim Archiepiscopus, & dilecti filii

Clerus ac cōmunitas & homines Ravennaten. sumpta occasione, quod tempore dat. dictarum litterarum, & antea, ipsa Ecclesia Bononiensis Ecclesiae Ravennatensis, illiusque Archiepiscopo pro tempore existenti, Metropolitanico jure, non autem dictae Sedi Apostolicae immediate subiecta existeret, & sub diversis aliis pretextibus ad pia memoriae Sixti Papae Quinti, etiam praedecessorem nostrum recursum habuerint, dictasque literas tanquam subreptitias, ac praeter mentem, & intentione dicti Gregorii praedecessoris, nec ejus Motu proprio, sed ad Gabrielis Card. necnon regimini, & aliorum Magistratum praedictorum preces, in grave jurisdictionis, praerogativa & auctoritatis dictae Ecclesiae Ravennat. ac illius pro tempore existenti Praesulis praedictum emanatas impugnare, & irritari, & retractari facere tentaverint, dictusque Sixtus praedecessor negotium hujusmodi nonnullis ex ipsius Romanae Ecclesiae Cardinalibus, de quorum numero tunc eramus, & forsitan Congregationi ipsorum Cardinalium super novarum Ecclesiarum Cathedralium, & Metropolitan. erectionibus, ac inter eas, & jam tunc erectas Ecclesias incidentibus controversiis deputatorum, tum etiam in Palatii Apostolici Auditorio diligenter examinandum, sibi que ad hoc, ut desuper quod justum foret statueretur, referendum commiserit, nec illud hactenus decisum & resolutum fuerit, quodque idem Archiepiscopus Ravennatensis, etiam Ecclesias Ariminensem, & Ferrariensem sub ejus Provincia comprehendit, sibi que jus Metropolitanicum in illis antiquitus competisse: Episcopus vero Ariminensis in vim litterarum à recolendae memoriae Lucio Secundo & Innocentio Tertio Roman. Pontificibus similiter Praedecessoribus nostris emanatarum, & per nonnullos alios Romanos Pontifices pariter praedecessores nostros confirmatarum, & innovatarum, dictam Ecclesiam Ariminensem nulli alteri Metropolim, nisi tantum praedictae Sanctae Romanae Ecclesiae subesse, vel etiam in Provincia Romana comprehendit, illiusque Praesules pro tempore existentes, à nullo quam Romano Pontifice pro tempore existente, vel de ejus licentia consecrari debere, & similiter Episcopi Ferrar. pro tempore existentes praedictam Ecclesiam Ferrariensem, licet olim sub Ravennaten. vel potius Mediolanen. Provinciae forsitan comprehensa fuisset, temporis tamen processu à Ravennaten. & Mediolan. Provinciae hujusmodi exemptam, dictaeque Sedi Apostolicae immediate subiectam praetendant, vel etiam sint, & exinde graves lites, & discordiae, nisi illis congrue provisionis remedio occurratur, succedere possint, ac propterea in praemissis pro pastoralis officii nostri debito providere, ac tam Ravennaten. quam Bononiensem Ecclesiarum praedictarum statui, & indemnitate aliqua accommodata ratione prospicere, earumque Praesules à litium, & controversiarum hujusmodi incommodis, & dispendiis explicare, atque in pacis, & quietis amoenitate cōfovere cupientes, necnon litterarum Gregorii praedecessoris hujusmodi & aliorum praemissorum, ac inde secutorum quorumcumque datas, & tenores dictarum litium, & controversiarum causas & occasiones, ac earum statum, & merita, necnon Cardinalium & aliorum Judicum nomina, cognomina, ac quorumcumque interesse habentium iura, actiones, rationes, & praetensiones, singularumque Ecclesiarum & Provinciarum praedictarum qualitates, situationes, confines, denominationes, ceteraque omnia & singula in praemissis, & circa ea necessariò exprimenda, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, de eisdem praemissis omnibus & singulis, eorumque circumstantiis, necnon partium praedictarum juribus, rationibus, & praetensionibus universis plenè & sufficienter instructi, post maturam deliberationem super his cum fratribus nostris habitam, Motu proprio, & ex certa nostra scientia, deque Apostolica potestatis plenitudine, ac eorumdem fratrum consilio, & unanimi assensu, omnes, & singulas lites, ac controversias, tam inter Metropolitan. invicem, quam inter ipsas Metropolitan. & suffraganeas Ecclesias hujusmodi, illarumque Praesules, super eisdem praemissis, & illorum occasione in dicta Congregatione, vel alibi coram praedictis Cardinalibus, aut quibuscumque aliis Judicibus ordinariis vel delegatis, etiam causarum, dicti Palatii Auditoribus motas & indecisas pendentes, in quibuscumque statu & terminis reperiantur, ad

CLEMENS OCTAVUS

163

ad nos hactenus serie evocamus, eaque penitus cassamus, & extinguimus.

§. 3. Ac Ecclesiam Ravennatensem prædictam, illiusque Præsules pro tempore existentes, adversus tam literas Gregorii prædecessoris huiusmodi, quoad ea, quæ Imolæ & Cervien. Ecclesias in umbilico dictæ Provinciæ Ravennaten. consistentes, earumque Præsules, Capitula, Clerum, & Populum, Civitates & dioceses afficiunt, ejusdem Gregorii prædecessoris literis, quoad cetera in eis contenta, alias salvis, & in suo robore permanentibus, quam omnes & quascumque de illis, necnon Ferrarien. & Ariminen. Ecclesias prædictas per prædictos, & quoscumque alios Romanos Pontifices prædecessores nostros, dictamque Sedem Apostolicam ab Ecclesia, & Provincia Ravennaten. huiusmodi factas separationes, segregationes, divisiones, dismembrationes, distractiones, & exemptiones, ac etiam literas Lucii & Innocentii, aliorumque Romanorum Pontificum huiusmodi, necnon forsan subsecutas declarationes & enunciationes, ac denique in pristinum, & eum in quo antea quomodolibet erant statum, in omnibus & per omnia, perinde ac si nullatenus emanassent, Apostolica auctoritate tenore præsentium restituimus, reponimus, & plenarie reintegramus.

§. 4. Et nihilominus literas Gregorii prædecessoris huiusmodi, ac omnia & singula in illis contenta, exceptis dumtaxat iis quæ Imolæ & Cervien. Ecclesias prædictas, earumque Præsules, Capitula, Civitates, dioceses, territoria, terminos, Clerum & Populum concernunt, nec eis præsentibus contrariantur, auctoritate & tenore prædictis approbamus, & confirmamus, ac perpetuæ, & inviolabilis firmitatis Apostolicæ præsidio communitus, eaque & dat. literarum Gregorii prædecessoris huiusmodi valere, & plenam roboris firmitatem obtinere, suosque plenarios & integros effectus sortiri, necnon ipsis Ecclesiæ & Archiepiscopo Bononien. suffragari volumus & decernimus in omnibus & per omnia, perinde ac si Motu proprio prædicti Gregorii prædecessoris emanassent, ipsaque Ecclesia Bononien. tempore dat. literarum Gregorii prædecessoris huiusmodi, Sedi Apostolicæ, non autem Ecclesiæ & Archiepiscopo Ravennaten. prædictis immediate subiecta, ac in iisdem nulla de dictis Imolensi & Cervienti Ecclesiis mentio facta fuisset, omnes quoque & singulos prædictos, ac quoscumque alios, tam juris, quam facti, necnon solemnitarum, etiam substantialium defectus, si qui quomodolibet intervenerint in eisdem, etiam si tales sint vel fuerint, qui in generali verborum sermone non comprehendantur, sed nota & expressione speciali indigeant, supplemus.

§. 5. Ac pro potiori cautela suffragio prædictam Ecclesiam Bononien. in Metropolim, cum dignitate & Sede Archiepiscopali, ac jurisdictione & superioritate Metropolitanica, necnon Pallii, & Crucis, ut moris est, delatione, reliquisque omnibus & singulis insignibus, ornamentis, honoribus, privilegiis, exemptionibus, juribus, & facultatibus aliis Metropolitan. Ecclesiis de jure vel consuetudine, aut alias quomodolibet competentibus, de novo eisdem auctoritate & tenore, etiam perpetuè erigimus & constituimus, ac tam Bononien. Placentin. Parmen. Regien. Mutinen. à Ravennaten. quam Imolæ & Cervien. à Bononien. Provinciis huiusmodi, Ferrarien. verò, Ariminen. & Cremen. prædictas, necnon quæ infra Civitates Placentin. & Parmen. consistit, & pridem per nos de Collegiata, tunc nullius diocesis, in Cathedrali erecta, dictaque Sedi immediate subiecta fuit Burgi Sancti Donnini Ecclesias ab immediata subiectione ejusdem Sedis Apostolicæ, & quatenus ipsæ Ecclesiæ Placentin. Parmen. Regien. Mutinen. Cremen. Burgi Sancti Donnini, Ferrarien. Ariminen. Imolæ & Cervien. vel eorum aliquæ Mediolanensi prædictæ, vel cuicumque alteri Metropolitan. Provinciæ, quavis occasione & causa, etiam in earum erectione & institutione, seu de jure, statuto, aut ex antiqua consuetudine, seu dicti Concilii decreto facta electione, & aliis quomodolibet subiectæ, concessæ, adscriptæ, seu adjunctæ fuerint, vel censeantur, aut in possessione etiam immemorabili, seu quasi esse reperiantur, vel prætendantur, à Mediolanen. & quibuscumque aliis Metropolitan. Provinciis huiusmodi, ac omni & quacumque illius Præsidis pro tempore existentis Metropolitanæ jurisdictione,

visitatione, superioritate, correctione, & obedientia illius, ut præfertur, vel aliis quomodolibet forsan competere, auctoritate & tenore prædictis similiter perpetuè penitus eximimus, & totaliter liberamus, eisque de illarum quomodolibet, Placentin. videlicet, ac Parmen. Regien. Mutinen. Cremen. & Burgi Sancti Donnini Ecclesias, earumque singularum Præsules, Capitula, Civitates & dioceses, necnon Cleros, Populos, & utriusque sexus personas, tam seculares quam Ecclesiasticas, earumdem dictæ Ecclesiæ Bononien. pro suis suffraganeis, & Provincialibus, ac aliis juxta tenorem literarum Gregorii prædecessoris huiusmodi, ac modo & forma in illis expressis & contentis, quæ omnia, etiam ad dictam Ecclesiam Burgi Sancti Donnini extensa & ampliata censeantur, perinde ac si in eisdem de illa specialis & specifica mentio facta foret, auctoritate & tenore similibus pariter perpetuè concedimus & assignamus. Ferrarien. verò & Ariminen. Ecclesias, etiam si non appareat, neque probari possit, quod illæ aliquando sub dicta Provincia Ravennaten. comprehensæ, aut illi subiectæ fuerint.

§. 6. Necnon Imolæ & Cervien. Ecclesias prædictas similiter cum suis respectivè Episcopis, Capitulis, Civitatibus, diocesis, territoriiis, Cleris, Populis, Collegiatis, Parochialibus, & aliis Ecclesiis, necnon Monasteriis, Collegiis, Hospitalibus, locis piis & Religiosis utriusque sexus, etiam exemptis, & quocumque privilegio suis, ac omnibus & singulis beneficiis Ecclesiasticis, cù cura & sine cura, secularibus & quorumvis Ordinum regularibus Ecclesiis, Provinciæ, & Archiep. Ravennaten. prædictis, ultra Ecclesias Adien. Comaclen. Faventin. Follivien. Britanorien. Celsenaten. Sarnaten. & alias si quæ sint ipsius Ecclesiæ Ravennaten. suffraganeas Metropolitanico jure, ita ut idem Archiepiscopus Ravennaten. pro tempore existens in illis omnibus & singulis jus Metropolitanicum sibi vindicare, ac Ferrarien. Ariminen. Imolæ & Cervien. Ecclesiarum huiusmodi Episcopos, uti ejusdem Ecclesiæ Ravennaten. suffraganeos consecrare, & ad ejus Synodum Provinciale evocare, ceteraque omnia ad Archiepiscopi munus & officium de jure vel consuetudine, aut aliis quomodolibet spectantia, & pertinentia facerè, exercere, procurare, administrare, & exqui liberè, & licitè valeat, dictique Episcopi Ferrarien. Ariminen. Imolæ & Cervien. nunc pro tempore existentes prædicto Archiepiscopo Ravennaten. tanquam membra capiti obsequentes, ad omnia & singula teneantur & sint obligati, ad quæ alii suffraganei suis Ecclesiis Metropolitanis, & Archiepiscopis Metropolitanis, de jure, vel consuetudine, aut alias quomodolibet tenentur, & obligati existunt, itidem perpetuè subijcimus. Et deinceps perpetuis futuris temporibus Ferrarien. Ariminen. Imolæ & Cervien. Ecclesias prædictas, inter alias suffraganeas dictæ Ecclesiæ Ravennaten. connumerandas, & censendas, ac tam eas quam illarum singularum Civitates & dioceses sub ipsa Provincia Ravennaten. comprehensas, & nullatenus ab ea exemptas, nec dictæ Sedi Apostolicæ immediate, neque ulli alteri, nisi tantum Ravennaten. Ecclesiæ, & illius Archiepiscopo prædictis quoad Archiepiscopalia, Metropolitanica, ac Provincialia jura, & jurisdictiones subiectas esse & fore.

§. 7. Prædictas quoque literas nullo unquam tempore, etiam ex eo quod dictarum Ecclesiarum Præsules, & Capitula, vel quicumque alii in præmissis interesse quomodolibet habentes eisdem præmissis non consenserint, nec ad id vocati, aut requisiti, neque forsan omnes causa propter quas eadem præmissa emanarint, in Consistorio nostro, vel alibi vocatis vocandis, & prævis debitis tractatibus, ac servatis & adhibitis solemnitatibus, & aliis de jure vel consuetudine, vel juxta constitutiones & ordinationes Apostolicas, aut Ecclesiarum & Provinciarum huiusmodi statuta, privilegia, & indulta, etiã confirmatione Apostolica, vel alia quavis firmitate roborata, aut aliis quomodolibet requisitis, & in similibus necessariis examinatz, verificatz, & approbatæ fuerint, seu etiã enormis, vel enormissimæ, & totalis læsionis, aut alio quovis prætextu, & ex quocumque capite, ac quavis causa vel occasione quæcumque notabili, & juridica, etiam necessariè exprimenda, de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis nostræ, vel alio quopiam defectu notari;

Ravennaten. & Ecclesiis suis

Clausulas huius dispositionis præservari apponit.

notari, impugnati, in toto vel in parte rescindi, retractari, annullari, invalidari, in jus vel controversiam vocari, ad terminos juris reduci, seu adversus illa quodcumque juris, facti, vel gratie remedium impetrari posse, minusque sub quibusvis similibus vel dissimilibus gratiarum & concessionum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, modificationibus, derogationibus, & aliis contrariis dispositionibus, à nobis, seu quibusvis aliis Roman. Pontificibus Successoribus nostris, ac dicta Sede, etiam motu, scientia, & potestatis plenitudine similibus, ac consistorialiter pro tempore emanatis nullatenus comprehendendi, nec comprehensas censeri, sed semper ab illis exceptas, & quoties illæ emanabunt, toties in pristinum ac validissimum, & eum in quo antequam emanarent, erant statum, in omnibus & quoad omnia restitutas, repositas, & plenarie reintegratas, ac etiam sub quacumque data, etiam posteriori per quoscumque interesse habentes pro tempore eligenda de novo concessas, ac contra & adversus quascumque exceptiones, etiam quantumvis iustas, juridicas, ac quorumvis impugnationes, si quas pro tempore fieri contigerit, omnino & semper validas & efficaces fore, esse, & censeri, suoque plenarios & integros effectus sortiri, & partibus ipsis perpetuo suffragari in omnibus & per omnia, ac si vocatis omnibus & singulis quorum interest, de illorum consensu, necnon debitis tractatibus & solemnitatibus, ceterisque ad hoc requisitis plenè servatis & adhibitis emanassent, neque ipsarum Ecclesiarum Ravennaten. & Bononien. Præsules pro tempore existentes, vel alios quoscumque ad superius expressa in toto vel in parte verificandum, seu probandum ullo unquam tempore teneri, nec ad id quavis necessitate cogi aut compelli posse, sed solam narrativam prædictam absque alia verificatione vel probatione sufficere, eique in iudicio & extra illud stari, nec aliquam probationem seu exceptionem, cuiusque naturæ & speciei illa sit, vel fuerit, in contrarium adduci vel admitti.

Aliter iudicari prohibetur.

§. 8. Sicque & non aliter per quoscumque Iudices ordinarios & delegatos, etiam causarum dicti Palatii Auditorum, ac prædictos & alios Cardinales, etiam de latere Legatos, nunc & pro tempore existentes, sublata eis & eorum cuilibet quavis aliter iudicandi & interpretandi facultate & auctoritate, in quavis causa & instantia iudicari & diffiniri debere, ac quicquid secus super his à quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari, irritum & inane decernimus & declaramus, ac de super omnibus & singulis Archiepiscopis, Episcopis, & aliis prædictis perpetuum silentium imponimus.

Contrariis quibuscumque derogat.

§. 9. Non obstantibus præmissis, ac nostra de non tollendo iure quæsito, & singulis fel. mem. Pauli II. & quorumcumque aliorum Romanorum Pontificum itidem prædecessorum nostrorum de rebus Ecclesiæ non alienandis, aliisque Apostolicis, ac in universalibus, Provincialibus, & Synodalibus Conciliis editis specialibus vel generalibus constitutionibus & ordinationibus, necnon singularum Ecclesiarum & Provinciarum prædictarum, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, consuetudinibus, stabilimentis, usibus, naturis, erectionibus, institutionibus, & exemptionibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis, illis, earumque Præsulis, Præsidentibus, Capitulis & personis, sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus & insolitis clausulis, necnon irritantibus & aliis decretis, etiã vim contractus habentibus, seu inducentibus, per prædictos & quoscumque alios Romanos Pontifices similiter prædecessores nostros, ac etiam nos, & dicta Sedes, etiam motu, scientia, consilio, & potestatis plenitudine paribus, ac ex certis tunc expressis, etiam consistorialiter propositis, & diligenter examinatis, etiam per modum statuti, & perpetuæ sanctionis & ordinationis, in genere vel in specie, ac aliis quomodolibet etiã iteratis & multiplicatis vicibus concessis, approbatis, & innovatis, quibus omnibus, etiam si pro illorum sufficienti derogatione aliàs de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, & individua, ac de verbo ad verbum, nõ autem per clausulas generales idem importantes, mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi ac si de

verbo ad verbum, nihil penitus omisso, & forma in illis tradita observata inserti essent, præsentibus pro sufficienter expressis & insertis habentes, illis aliis in suo robore permanentibus, hac vice dumtaxat specialiter & expressè, ac latissime derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Formam hanc in Cancellaria Apostolica, sed etiam ad valvas Basilicæ Principis Apostolorum de Urbe, & in acie Campi Floræ publicentur, eorumque exempla in iisdem locis affixa dimittantur, ac omnes & singulos, quos illæ concernunt, à die publicationis huiusmodi perinde ardeant, ac si ipsis personaliter intimatæ fuissent.

§. 10. Volumus autem, quod præsentibus nostræ literæ, ut amplius innotescant, non solum in Cancellaria Apostolica, sed etiam ad valvas Basilicæ Principis Apostolorum de Urbe, & in acie Campi Floræ publicentur, eorumque exempla in iisdem locis affixa dimittantur, ac omnes & singulos, quos illæ concernunt, à die publicationis huiusmodi perinde ardeant, ac si ipsis personaliter intimatæ fuissent.

Exempli hanc in Cancellaria Apostolica, sed etiam ad valvas Basilicæ Principis Apostolorum de Urbe, & in acie Campi Floræ publicentur, eorumque exempla in iisdem locis affixa dimittantur, ac omnes & singulos, quos illæ concernunt, à die publicationis huiusmodi perinde ardeant, ac si ipsis personaliter intimatæ fuissent.

§. 11. Huiusmodi quoque exemplis, etiam impressis, manu alicujus notarii publici subscriptis, & Cancellariæ prædictæ Regentis pro tempore existentis, vel alterius Prælati Romanæ Curie, seu personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ sigillo munitis eadem prorsus fides habeatur, quæ iisdem præsentibus originalibus literis nostris adhiberetur, si foret exhibitæ vel ostensæ. Mandantes illas in librum Quinternum appellarum ejusdem Cancellariæ ad perpetuam rei memoriam referri & describi.

Sanctissimus hanc in Cancellaria Apostolica, sed etiam ad valvas Basilicæ Principis Apostolorum de Urbe, & in acie Campi Floræ publicentur, eorumque exempla in iisdem locis affixa dimittantur, ac omnes & singulos, quos illæ concernunt, à die publicationis huiusmodi perinde ardeant, ac si ipsis personaliter intimatæ fuissent.

§. 12. Noli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum advocacionis, cassationis, extinctionis, restitutionis, repositionis, reintegracionis, approbationis, confirmacionis, communicationis, supplementis, erectionis, institutionis, exemptionis, liberationis, concessionis, assignacionis, subjectionis, declarationis, impositionis, voluntatum, decretorum, & mandati infringere, vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

D. P. Anno Incarnacionis Dominicæ 1604. 18. Kalend. Januarii, Pontificatus nostri Anno 13.

Datum Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnacionis Dominicæ 1604. 18. Kalend. Januarii, Pontificatus nostri Anno 13.

Ego Clemens Catholicæ Ecclesiæ Episc.

Papa

Protektor noster aspice Deum.

- Ego Ptolomæus Episc. Ostien. Card. Comen.
- Ego Alex. Episc. Prænestin. Card. Florent.
- Ego Hier. Episc. Portuen. Card. Simonillus.
- Ego Fr. Hier. Episc. Albanen. Card. Afculan.
- Ego Franc. Episc. Sabinen. Card. de Joiosa.
- Ego Ant. tit. S. Prax. Presb. Card. Gallus.
- Ego Ant. tit. S. Mariæ Transf. Presb. Card. Saul.
- Ego Evangelista tit. S. Laurentii in Lucina Presb. Card. Casentinus.
- Ego Marianus tit. SS. Marcell. & Petri, Presb. Card. de Camerino.
- Ego Fr. Gregorius tit. S. Augustini Presb. Card. de Montelparo.
- Ego Paulus Presb. Card. S. Cecilie.
- Ego Bened. tit. S. Priscæ Presb. Card. Justinian.
- Ego Franc. Maria tit. S. Mariæ in Araceli Presb. Card. à Monte.
- Ego O. S. Alexii Presb. Card. Pallavicinus.
- Ego O. tit. SS. Joânis, & Pauli Presb. Card. de Aquaviva.
- Ego Fl. tit. S. Mariæ de Pace Presb. Card. Plat.
- Ego Ant. Presb. Card. Sanctorum Quatuor Cor.
- Ego Petrus tit. S. Pancratii Presb. Card. Aldobrandinus, S. R. E. Camerarius.
- Ego Franc. Maria tit. S. Mariæ sup. Min. Presb. Card. Senensis.
- Ego O. tit. S. Sabinæ Presb. Card. Bandinus.
- Ego F. Annas tit. S. Sufannæ, Presb. Card. de Givry.
- Ego Cam. tit. S. Chryfog. Presb. Card. Burghes.
- Ego Cæf. tit. SS. Ner. & Ach. Presb. Card. Bar.
- Ego Laur. tit. S. Laurentii in Pane, & Perna Presb. Card. Blanchettus.
- Ego Franc. tit. S. Crucis in Hier. Presb. Card. Avila.
- Ego Fran. tit. S. Mariæ de Pop. Presb. Card. Mant.
- Ego Pomp. tit. S. Balbinæ Presb. Card. Arigon.
- Ego Bonif. tit. S. Hieronymi Illyricorum Presb. Card. Bevilacqua.
- Ego Dominicus Episc. Tusculan. Card. Pinell.
- Ego Dom. tit. S. Honuph. Presb. Card. Tufchus.
- Ego P. Amilius Presb. Card. S. Marcelli.

Ego

CLEMENS OCTAVUS.

Ego Seraph. tit. S. Saly. in Lau. Presb. Card. Oliv.
Ego Inn. tit. S. Tho. in Par. Presb. Card. de Bub.
Ego Jo. tit. S. Matt. in Mar. Presb. Card. de Vic.
Ego Jac. tit. S. Steph. in Mont. Cael. Presb. Card. San.
Ego Hier. tit. S. M. Transp. Presb. Card. Valentinus.
Ego Hier. Aguc. Presb. Card. S. Petri ad Vinc.
Ego Hier. tit. S. Blasii de Ann. Presb. Card. Pamph.
Ego F. Ansel. tit. S. Petri in Monte Auteo Presb. Card.
Monopolitanus.
Ego Alex. S. Laur. in Dam. Diac. Card. Montaltus, S.R.E.
Vicecancellarius.
Ego Cynt. Diac. Card. S. Georg. ad Velum Aur.
Ego Bart. S. Mariz in Port. Card. Celsus.
Ego And. S. Ang. in For. Pife. Diac. Card. Per.
Ego Jo. Bapt. S. Mariz in Cosm. Diac. Card. Det.
Ego Syl. Diac. Card. S. Cefarei.
Ego Carol. Eman. S. Nic. in Carc. Tulliano, Diac. Card.
Pius.

Anno à Nativitate D. N. Iesu Christi 1605. Indiil. 3. die
verò 29. mensis Ianuarii, Pont. Sanctiss. in Christo Patris, &
D. N. D. Clementis divina providentia Papa VII. Anno
ejus XIII. retrospectiva Jura Apost. publicata & affixa fue-
runt in valvis Basilica Principis Apostolorum, Cancellaria
Apostolica, necnon in acie Campi Flora, ut moris est, per me P.
Aloysium Peregrinum ejusdem D. N. Papa Curf.

Jacobus Brambilla Mag. Curf.

Letta & publicata fuit supradicta Bulla, die 8. mensis Fe-
bruarii dicti Anni, ut supra in Cancellaria Apostolica de ma-
ne hora Cancellaria, presentibus Dominis de Parco, & pluri-
bus Scriptoribus & Abreviatoribus.

Claudius Ciccolinus Custos.

CXVI. Innovatio & declaratio constitutionum editarum
ab Innocentio VIII. & Julio III. super jure &
modo quo Prior generalis Fratrum Eremitarum
Ordinis S. August. visitare possit loca & personas
Congregationis Lombardiz ejusdem Ordinis.

Congregationem istam sejunxit Eugenius IV. ut sup. in ejus
conf. 25. Regimini, lib. 1. ubi notavi.

CLEMENS PAPA VIII.
Ad perpetuam rei memoriam.

EX injuncto nobis Apostolici muneris debito, contro-
versis & differentiis inter Religiosos vertentibus si-
nem imponere, ac desuper opportuno remedio providere
tenemur, prout jus & ratio postulat, ac aliàs in Domino
salubriter conspiciamus expedire.

§. 1. Cum itaque dudum inter dilectos filios Priorem
Generalem Ordinis Fratrum Eremitarum Sancti Augu-
stini, ejusque assistentes ex una, & Vicarium Generalem
& Fratres Congregationis, seu Societatis Lombardiz
ejusdem Ordinis ex altera partibus, controversiz ac dif-
ferentiz super jure, modo & forma visitandi, rebusque
aliis vigerint.

§. 2. Nosque illas in Congregatione Reformationis &
Visitationis Apostolicæ mature discuti, & examinari fece-
rimus, & in eadem Congregatione ambæ partes pluries
fuerint auditz. Nunc hujusmodi differentias & controver-
sias è medio tollere, ac utriusque partis quieti prospicere
volentes, ac Priorem Generalem, assistentes & Vicarium
Generalem & Fratres Universos Ordinis & Congregatio-
nis prædictorum, à quibusvis excommunicationis, suspensio-
nis & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris
& pœnis, à jure vel ab homine quavis occasione vel causa
latis, si quibus quomodolibet innodati existit, ad effectum
presentium dumtaxat consequendum, harum serie ab-
solventes & absolutos fore censentes, Motu proprio &
ex certa scientia ac matura deliberatione nostris, deque
Apostolicæ potestatis plenitudine, declarantes in primis
& ante omnia, mentis, & intentionis nostræ non fuisse nec
esse, in literis nostris in forma brevis, sub datum die 13.
Iulii præsentis Anni M.DCIII. expeditis super visitatione
per priorem Generalem faciendâ in Domibus Congrega-
tionis Lombardiz, quatum tenorem presentibus pro ex-

presso haberi volumus, recedere à dispositione & privile-
gio fel. record. Innocentii PP. VIII. prædecessor. nostri
super eadem visitatione emanatis, & ab eisdem paribus
receptis & acceptis in concordia de Anno M.DLI. inter
cas inita, quarum etiam tenores presentibus pariter pro
expressis haberi volumus, sed ejusdem nostræ mentis &
intentionis fuisse & esse statuere & decernere, prout in
dictis privilegio & concordia continetur; & nihilomi-
nus prædictas nostras literas ad præscriptum privilegii
& concordiz hujusmodi reducetes, harum serie perpetuo
statuimus & decernimus.

§. 3. Quod liceat Priori Generali, quoties ei placue-
rit, per se infimul, cum uno ex Visitatoribus Societatis
hujusmodi, quem ad hoc duxerit eligendum, vel per
Vicarium ejusdem Societatis dumtaxat, & non per alium,
unam vel plures Domum vel Domos, ac ipsam Societa-
tem visitare.

§. 4. Ac ulterius volumus & mandamus, ut in Visita-
tione hujusmodi Prior Generalis, tam in præcedentia,
quam in aliis quibuscumque actibus publicis vel privatis
in locis & Domibus Congregationis prædictæ habeatur,
recipiatur & honoretur ut Caput, Governator & Admini-
strator totius Ordinis Sancti Augustini, ab ipso Vicario
Generali Congregationis, Visitatoribus, Provincialibus,
Prioribus, & omnibus aliis Fratribus. Et debeant in ea-
dem visitatione, primùm ipse Vicarius Generalis, deinde
Visitatores, Provinciales, Priores, & alii supradicti Fra-
tres præstare illi cum affectu omnem obedientiam, ut suo
Superiori.

§. 5. Teneatur Vicarius Generalis, Visitatores & alii
quicumque Fratres Congregationis subire & recipere
prædictam visitationem, nedum quoad loca, Domus &
Conventus Congregationis, verùm etiam quoad pro-
prias cujusque ipsorum personas, & debeant universi, ac
illorum unumquisque obedientiam præstare Priori Gene-
rali in his quæ per ipsum in visitatione fuerint ordinata,
necnon subjacere pœnis & correctionibus, quas juxta
Constitutiones dictæ Congregationis Prior Generalis il-
los visitando injunxerit & imposuerit, illasque omnino
adimplere & exequi debeant.

§. 6. Visitator Congregationis, qui vocatus à Priore
Generali interit visitationi, vel Vicarius Generalis ipse
si quando reperietur in conventu ubi fiet visitatio, assi-
stat ipsi Priori Generali, ut illum informet, ac certiore
faciat de statu & negotiis Domorum visitandarum, vita-
que, moribus Fratrum, Verùm nullam habeat vocem acti-
væ in ipsa visitatione, & non possit ferre aut præten-
dere votum, nisi consultivum in his omnibus, quæ Prior
Generalis voluerit decernere.

§. 7. Neque etiã possit aut debeat interesse scrutinio, aut
examine secreto, habendo per Priorem generalem visi-
tantem, de Fratribus Congregationis, cui scrutinio, seu
examine ipse solus Prior Generalis debeat interesse.

§. 8. Assistentes Ordinis comitentur & allocient Priorem
Generalem in visitatione Congregationis, & perpetuo
eidem assistant, & ipse Prior Generalis absque eorum
consilio nihil decernere possit, juxta formam à nobis
præscriptam in literis in forma Brevis super deputatio-
ne eorundem Assistentium expeditis.

§. 9. Idem assistentes dum eo munere in dicta Visita-
tione funguntur, quibuscumque locis & actibus ejusdem
Congregationis locum habeant præsentem Priorem Gene-
rali, ante Vicarium Generalem Congregationis, ac Visitato-
res, Procuratorem, Provinciales, Priores & alios quos-
cumque Fratres dictæ Congregationis.

§. 10. Teneatur Prior Generalis saltem per mensem an-
te visitationem denunciare Visitatori, quem voluerit eli-
gere, visitationem faciendam, ejusque locum & tempus.
Et si Visitator vocatus recusaverit aut neglexerit in loco
aut Monasterio visitando intervenire, liceat eidem Priori
Generali vocare ad idem officium de propinquiori Mo-
nasterio Priorem, vel eo absente Vicarium; & illis ad-
huc accedere recusantibus, absque eorum interventu
dicta loca visitare.

§. 11. Quocirca utriusque partibus prædictis in virtute
sanctæ obedientiæ, & sub indignationis nostræ, aliisque
arbitrii nostri pœnis districtè præcipiendo mandamus,
quatenus præmissa omnia singula inviolatè observent,

Declarat quod Gen-
ralis visitat
per seipsum,
una cum uno
ex Visitatoribus
Congrega-
tionis.
Honoretur aut
apud totius
Ordinis, &
omnium obe-
dientia ut
præstatur.

Visitare pos-
sit tam loca
Congregatio-
nis Lombardiz,
quàm
personas.

Visitator, aut
Vicarius Con-
gregationis
assistat, &
votum con-
sultivum
tantùm habet.

Scrutinio aut
secreto exami-
nis Genera-
lis non in-
terit.

Assistentes
præsentem in
Visitatione
omnibus de
Congregatio-
nis.

Visitatorem
munit Ge-
neralis per
mensem ante;
& eo non
veniente, Ge-
neralis visi-
tat absque
ipso.

Observan-
tiam prædi-
ctam & ob-
servantiam præ-
cipi.

Altitudo
viti.

Altitudo in
am. Apost.

Altitudo An. D.
1604.

Ordinum.

Altitudo est dif-
ferentia su-
per modo quo
generalis
visitat.

Altitudo Pontifex
sub die 13.
Iulii præsentis
Anni M.DCIII.
expeditis super
visitatione
Congregationis
Lombardiz.

Altitudo bullam
non fuisse usi
non necessa-
riam, quia
hæc plenior
est, & illam
visita.

& per eos ad quos spectat & spectabit in futurum, observari cunctis & faciant.

Generalem  
executores  
horumdem  
deputat.

§. 12. Et nihilominus eidem Priori Generali, prædictos Vicarium Generalem, Visitatores, Priores & Fratres dictæ Congregationis Lombardiæ ad observationem præmissorum per censuras & pœnas Ecclesiasticas, aliaque opportuna juris & facti remedia, cogendi & compellendi, ac inobedientes quoscumque etiam voce activa & passiva perpetuò vel ad tempus arbitrio suo privandi, & contra illos censuras & pœnas supradictas, servata juris & sacrorum Canonum forma, proferendi & promulgandi, facultatem impartimur, ac sententias sive pœnas præmissas, quas tunc tulerit seu statuerit in rebelles, ratas habebimus, & faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Claufulas  
derogatorias  
appone.

§. 13. Non obstantibus literis nostris supradictis de mense Julii præsentis anni expeditis, ac etiam prædicti Innocentii prædecessoris privilegio, & concordia, in his quæ præsentibus adversantur, ac aliis constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, necnon Ordinis & Congregationis prædictorum, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis & literis Apostolicis eidem Congregationi, ejusque Vicario Generali, aliisque Superioribus & Fratribus sub quibuscumque tenoribus & formis, in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis & approbatis. Quibus omnibus & singulis, eorum tenores præsentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter & expresse derogamus, ceterisque cõtrariis quibuscumque.

D.P. An. 13.  
die 22. Dec.

Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 22. Decembris 1604. Pont. nostri anno 13.

CXVIII. Jurisdic<sup>ti</sup>o Vicarii Papæ in Vrbe, cognoscendi quascumque causas Archihospitalis S. Spiritus, Ordinis S. Augustini, vel ejus, suarumque personarum interesse concernentes.

Declarationem hujus jurisdictionis, quoad causas obligationum Cameralium, vel ad R. Cameram Apostolicam aut Magistrum Vicarum Urbis spectantes, vide in Pauli V. constitut. 22. Decembris, ubi alia de Archihospitali indicabo.

Edicta A. D.  
1605.

CLEMENS PAPA VIII.  
Ad perpetuam rei memoriam.

Causa huius  
constitutio.

Cum sicut accepimus, Archihospitale nostrum S. Spiritus in Saxia de Vrbe, Ord. S. August. maximè damnatum patiarur, dum coram diversis iudicibus litigare cogitur, cum ejus Procuratores, ac Advocati sæpè ac sæpius una & eadem hora coram pluribus Iudicibus comparere pro defensione causarum dicti Archihospitalis teneantur, quo fit ut pluries ob eorum non comparitionem retardentur expeditiones, seu etiam quandoque in eorum contumacia accelerentur, in non leve damnum dicti Archihospitalis. Et licet felicis recordationis Clemens Septimus, & Paulus Quartus Romani Pontifices prædecessores nostri tunc existentes, suos in Alma Vrbe Vicarios in Iudices causarum dicti Archihospitalis deputaverint, nihilominus hoc privilegium in defectu veniret.

Jurisdic<sup>ti</sup>o  
Vicarii Papæ  
cognoscendi  
omnes causas  
interesse  
Archihospitalis,  
cuiusque  
personarum  
concernen.

§. 1. Nos ejusdem Archihospitalis utilitati & commoditati prospicere, ut ejus bona & jura quæcumque conserventur, ac in pauperum infirmorum, & alios pios, prout deputata esse noscuntur, & non alios usus debite convertantur, salubriter providere volentes, Motu proprio, & ex certa nostra scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, literas, seu Motus proprios dictorum Clementis & Pauli prædecessorum harum serie confirmantes, & innovantes, omnes & singulas causas civiles, beneficiales, matrimoniales, & spirituales ac profanas, criminales & mixtas, ac alias quascumque inter dictum Archihospitale, illiusque Præceptorem, Fratres, Ministros, Factores, Agentes, vel quoquo modo dicto Archihospitali inservientes, necnon projectos, seu expositos vel expostas in eodem Archihospitali degentes, seu qui vel quæ inde egressæ sunt, & nuptui traditæ ex una, & quascumque alias personas, cuiuscumque status, gradus,

Ad hoc vide  
declarationem  
indicatam  
in rubr.

dignitatis, ordinis, conditionis, & præminentie existentes, Universitates, Societates, Congregationes, Monasteria & alia loca pia, & suos Iudices particulares, etiam ex concessione, seu speciali commissione vel deputatione nostra, vel aliorum Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum habentes, seu habentia, & alios quoscumque, tam activè quàm passivè vertentes, à quibuscumque Iudicibus, Cameræ Auditore, etiam si agatur vigore obligationis Cameralis, Vicario, Governatore, Senatore Urbis, illorumque Locatenentibus, Collateralibus & Iudicibus, ac dictæ Urbis causarum Appellationum Capitaneo, & à quibusvis Consulibus, etiam Artis Agriculturæ, Camerario Ripæ & Ripettæ, Burgi Governatore, & sacri Palatii causarum Auditoribus, & ejusdem S. R. E. Cardinalibus, etiam cuiusvis Collegii, Societatis, Universitatis, Monasterii, seu alterius cuiusvis loci pii, etiam Neophytorum Protectoribus, specialiter deputatis, aliisque Iudicibus ordinariis seu delegatis quibuscumque motis & pendentes de & super statu & bonis stabilibus, mobilibus, seu moventibus, juribus & actionibus quibuscumque etiam occasione damnorum datorum, tam prædicti Hospitalis quàm Fratrum dicti Ordinis, expositorum, infirmorumque in dicto Archihospitali decedentium, qui aliquid dicto Archihospitali, sive per viam institutionis vel legati, seu ab intestato vel alio quocumque titulo reliquerint, aliorumque Ministrorum, Agentium, Factorum, aliorumque dicto Archihospitali quoquo modo inservientium, ac quibuscumque locationibus, venditionibus, legatis, fideicommissis, testamentis, hereditatibus, ac illorum discussionibus, atque quorumcumque jurium & actionum cessionibus, aliisque inter vivos contractibus, etiam vigore obligationis in forma Cameræ executionibus, revocationibus, bonis, rebus, juribus & actionibus ad dictum Archihospitale spectantibus, & in quibus ipsum Archihospitale, seu personæ supradictæ quoquo modo interesse habent, seu prætendunt, tam in Romana Curia, quàm extra eam ubi vis locorum, quorum omnium & singulorum status & merita, ac nomina & cognomina Iudicum & collitigantium præsentibus pro expressis haberi volumus, in quacumque instantia, ac in eisdem statu & terminis in quibus reperiuntur, ad nos harum serie avocamus.

§. 2. Illasque, necnon alias in futurum quodcumque perpetuis futuris temporibus movendas, cum omnibus & singulis illarum incident. dependen. annexis & connexis, tibi moderno, & pro tempore existenti nostro in Alma Vrbe, ejusque districtu Vicario, per te ipsum, seu per Prælatum doctrina & integritate præditum à te deputatum, & toties quoties tibi videbitur removendum, & alium in ejus locum subrogan. qui tamen non sit tuus Vicegerens, neque Locumtenens, qui aliis variis negotiis impediti dictarum causarum expeditioni singulis horis, prout necessitas requirit, vacare non poterunt, quoad causas minorum movendas summarie, simpliciter & de plano, sola facti veritate inspecta, & nullis etiam terminis substantialibus servatis, & sine registri confectioe, etiam si de quacumque summa excedente tuam jurisdictionem agatur, ac aliàs juxta ordinarias facultates & jurisdictionem tibi per nos attributas, & secundum justitiam & æquitatem, & quacumque etiam appellatione remota, si causæ hujusmodi à te ipso cognoscuntur & terminabuntur, si autem hujusmodi causæ à Prælato à te deputando cognoscuntur, & causæ ipsæ erunt appellabiles, semel tantum ad te recursum habere liceat, & causæ hujusmodi per viam revisionis per te ipsum vel alium à te deputatum terminari debeant, cognoscen. deciden. sineque terminan. privatè quoad alios quoscumque Iudices supradictos, & quemlibet ipsorum, committimus & mandamus.

§. 3. Et ne de cætero causæ Archihospitalis & illius Præceptoris & Conventus, ac personarum hujusmodi activè vel passivè alteri quàm tibi committi possint, & quicquid secus à quocumque quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari, irritum & inane decernimus.

§. 4. Et insuper tibi per te vel Prælatum à te deputatum, prædictum, quoscumque quorum intererit, tam in Romana Curia quàm extra eam, etiam per edictum publicum, constituto tibi summarie & extrajudicialiter de non tuto accessu

Per scrib<sup>ta</sup>  
appellat<sup>io</sup>  
remota  
per alios  
sumel  
sum in te  
si appella  
libus re  
permis

Nec alio  
quàm sibi  
hujusmodi  
causa com  
mitti possit  
Facultati  
Curia &

tra eam  
randi in  
bo. di. c.  
inobis in  
cæ. c. c.

accessu citandi, ac illis, necnon quibuslibet toties quoties opus fuerit, etiam simili edicto, etiam sub sententiis Ecclesiasticis, ac etiam pecuniariis poenis arbitrio tuo moderari, & applicari, inhiberi, ac in eventum non partitionis ad declarationem incursum censurarum & poenarum huiusmodi, illarumque aggravationem & reagravationem, necnon invocationem brachii secularis auxilii, & interdicti relaxationem.